
GOVERNMENT OF INDIA 

MINISTRY OF TOURISM 

  

RAJYA SABHA  

STARRED QUESTION NO.171  

ANSWERED ON 22.12.2022 

  

ISSUES OF WOMEN EMPLOYEES IN HOSPITALITY SECTOR 

 

171.   SHRI M. MOHAMED ABDULLA: 

 

         Will the Minister of TOURISM be pleased to state: 

 

(a) whether Government has taken steps to create awareness about the issues faced 

by women employees in the hospitality sector in India, and make the sector more 

inclusive;   

(b) if so, the details thereof; and    

(c) if not, the reasons therefor? 

 

ANSWER 

 

THE MINISTER OF TOURISM                                          (SHRI G. KISHAN REDDY) 

 

 

(a) to (c): A Statement is laid on the table of the House. 

 

 

********* 
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STATEMENT IN REPLY TO PARTS (a) TO (c) OF RAJYA SABHA STARRED 

QUESTION NO. 171 ANSWERED ON 22.12.2022 REGARDING ISSUES OF 

WOMEN EMPLOYEES IN HOSPITALITY SECTOR. 

 

 

(a) to (c): The Government engages with Hospitality Industry Stakeholders through 

various regulatory and voluntary measures to provide conducive environment for women 

employees in hospitality sector and make the sector more inclusive. 

 

The Ministry of Tourism along with stakeholders in tourism and hospitality sector 

and Tourism Departments of all States and UTs, adopted the ‘Code of Conduct for Safe 

& Honourable Tourism’ on 1st July 2010.  

 

Various provisions in the laws being administered by different Ministries of 

Government of India provide for safety, equal opportunity and congenial work 

environment for women employees. These include: 

 

(i) The Code on Social Security, 2020 

(ii) The Code on Wages 2019 

(iii) Maternity Benefit Act, 1961 (as amended in 2017) 

(iv) Sexual Harassment of Women at Workplace (Prevention, Prohibition and 

Redressal) Act, 2013       

 

********* 
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भारत सरकार 
पर्यटन मंत्रालर् 
राज्य सभा  

मौखिक प्रश्न सं. 171 
गुरूवार, 22 दिसम्बर, 2022/1 पौष, 1944 (शक) 

को दिर्ा जाने वाला उत्तर 
  

आतिथ्य क्षेत्र में महिला कममचाररयों से जुडे मुद्दे 
171. श्री एम. मोिम्मद अब्दलुलााः 
 क्र्ा पयमटन मंत्री र्ह बताने की कृपा करेंगे ककिः 
(क) क्र्ा सरकार ने भारत में आततथ्र् क्षेत्र में मदहला कमयचाररर्ों को पेश आ रही 

परेशातनर्ों के बारे में जागरूकता पैिा करने और इस क्षेत्र को अधिक समावेशी बनाने 
के ललए किम उठाए हैं; 

(ि) र्दि हााँ, तो तत्संबंिी ब्र्ौरा क्र्ा है; और 
(ग) र्दि नहीं, तो इसके क्र्ा कारण हैं? 
 

उत्तर 
पयमटन मंत्री        (श्री जी. ककशन रेड्डी) 

 
(क) से (ग) : एक वववरण सभा पटल पर रि दिर्ा गर्ा है । 
 

***** 
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आततथ्र् क्षेत्र में मदहला कमयचाररर्ों से जुडे मुद्िे के संबंि में दिनांक 22.12.2022 के राज्र् 
सभा के मौखिक प्रश्न सं. 171 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में वििरण  

 
(क) से (ग) : आततथ्र् क्षेत्र में मदहला कमयचाररर्ों के ललए अनुकूल पररवेश प्रिान करने और 
इस क्षेत्र को अधिक समावेशी बनाने के ललए सरकार ववलभन्न ववतनर्ामक तथा स्वैच्छिक 
उपार्ों के जररए आततथ्र् उद्र्ोग के दहतिारकों के साथ लमलकर कार्य करती है ।  
 

पर्यटन और आततथ्र् क्षते्र के दहतिारकों सदहत पर्यटन मंत्रालर् ने सभी राज्र्ों तथा 
संघ राज्र्क्षेत्रों के पर्यटन ववभागों के साथ दिनांक 1 जुलाई, 2010 को ‘सुरक्षक्षत एव ं
सम्मानजनक पर्यटन हेतु आचार संदहता’ को अपनार्ा था ।  
 

भारत सरकार के ववलभन्न मंत्रालर्ों द्वारा प्रशालसत ववलभन्न कानूनों में शालमल 
प्राविान मदहला कमयचाररर्ों की सुरक्षा, उनके ललए समान अवसर तथा अनुकूल कार्य पररवेश 
प्रिान करते हैं । रे् इस प्रकार हैं :  
 

(i) सामाच्जक सुरक्षा संबंिी संदहता, 2020 
(ii) वेतन संबंिी संदहता, 2019 
(iii) माततृ्व लाभ अधितनर्म, 1961 (वषय 2017 में र्था संशोधित) 
(iv) कार्यस्थल पर मदहलाओं का र्ौन शोषण (रोकथाम, तनषेि तथा तनवारण) अधितनर्म, 

2013  
 

***** 
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�ी जुगलिंसह लोखंडवाला : माननीय महोदय, मैं आपके माध्यम से माननीय मं�ी जी से पूछना 
चाहता हँू िक क्या िपछड़े एव ंआिदवासी के्ष� की मिहलाओं को रोज़गार से जोड़ने के िलए उनको 
पयर्टन के्ष� में लाने वाले �स्कल डेवलपमेंट की कोई योजना है? 
 
�ी अजय भ� : जी हा।ँ  आिदवासी और िपछड़े के्ष�ों के साथ-साथ मातृ-शि� चाहे कहीं की भी 
हो, हम हर के्ष� की मातृ-शि� को कौशल िवकास की �ेिंनग देते हैं।  हम उनको यह �ेिंनग 
आईएचएम, एफसीआई, आईआईटीटीएम और आईसीआई के माध्यम से देते हैं और इसके िलए 
पूरी व्यवस्था करते हैं। 
 
SHRI ABIR RANJAN BISWAS: Sir, though my question does not relate to this subject, 
yet it is of grave concern.  ...(Interruptions)...  
 
MR. CHAIRMAN:   No, please confine to the question.  ...(Interruptions)...  
 
SHRI ABIR RANJAN BISWAS: Sir, it often appears in the media...(Interruptions)...  
 
MR. CHAIRMAN:   Please put your question.  ...(Interruptions)...  
 
SHRI ABIR RANJAN BISWAS:  Sir, foreign tourists are ill-treated by goons and 
miscreants.  And, this paints a very gloomy picture of our nation abroad.  I would like 
to know what effective steps the Government has taken or is contemplating to take in 
order to combat this menace.   
 
�ी जी. िकशन रे�ी : सर, आदरणीय सदस्य ने फॉरेन टूिरस्ट्स के �ोटेक्शन और उनके सेफ 
पैसेज के बारे में �श्न पूछा है।  हालािंक law and order is a state subject, िफर भी हम भारत 
सरकार की होम िमिनस्�ी के �ारा इस बारे में समय-समय पर एडवाइज़रीज़ भेजते रहते हैं।  
इसके साथ-साथ, जो टूिरस्ट्स आते हैं, उनको �ोटेक्शन देनी चािहए, इस ��ष्टकोण से हर स्टेट 
गवनर्मेंट में टूिरज्म पुिलस की भी व्यवस्था की जा रही है।  हम उनके िलए एक टोल-�ी नम्बर भी 
दे रहे हैं।  आज भारत में दूसरे देशों की तुलना में कॉ�म्पिटशन के नाते भी सेफ टूिरज्म का काम 
बढ़ रहा है।  सभापित जी, आप देखेंगे िक कोिवड के बाद डोमे�स्टक टूिरज्म िजतना हमारे देश में 
बढ़ा है, उतना दुिनया के िकसी भी देश में टूिरज्म नहीं बढ़ा है।  सर, आप देख सकते हैं िक 
आ�टकल 370 हटने के बाद जम्मू-कश्मीर और �ीनगर में आज़ादी के बाद पहली बार बहुत 
ज्यादा टूिरज्म बढ़ा है।  
 
�ी अिनल बलूनी : सभापित जी, हमारे उ�राखंड में कुछ समय पहले एक होटल के अंदर एक 
मिहलाकम� की हत्या हुई और उसके साथ दुराचार भी हुआ।  उस वीभत्स कांड को देश के सारे 
टीवी न्यज़ू चैनल्स पर हम सभी ने देखा है।  मेरा आपके माध्यम से माननीय मं�ी जी से सवाल है 
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िक जो मिहलाकम� राउंड द क्लॉक इस तरह के होटल्स तथा हॉ�स्पटैिलटी िबज़नेस में काम 
करती हैं, उनकी सुरक्षा के िलए सरकार क्या कदम उठा रही है? 
 
SHRI G. KISHAN REDDY: Sir, I have already informed the House that this is a subject 
of the State Government, मगर सभापित जी, मैं आपको बताना चाहता हँू िक आज टूिरज्म के 
के्ष� में बहुत सी मिहलाएँ काम कर रही हैं।  आज सारी  फ्लाइट्स में एयरहोस्टेस के नाते हण्�ेड 
परसेंट मिहलाएँ काम कर रही हैं और व ेहोटल्स की िरसेप्शंस पर भी काम कर रही हैं।  इसके 
साथ-साथ, माननीय नरेन्� मोदी जी के नेतृत्व में हम जी-20 के ��ष्टकोण से भी  मिहला �ाइवसर् 
को �ेिंनग दे रहे हैं। हम अन्य कं�ीज़ की लैंग्वजेेज़ भी िसखा रहे हैं। िजतनी भी जी-20 कं�ीज़ की 
लैंग्वजेेज़ हैं, हम मिहला �ाइवसर् को, चाहे बस �ाइवर हो या टैक्सी �ाइवर हो, मोदी जी के 
नेतृत्व में टूिरज्म िडपाटर्मेंट के �ारा उनको स्पेशल �ेिंनग दी जा रही है। साथ ही होटल्स में और 
अलग-अलग जगहों पर मिहलाओं को टूिरस्ट गाइड की स्पेशल �ेिंनग देकर जी-20 के िलए 
तैयार कर रहे हैं। जो आइसोलेटेड इंिसडेंट होता है, उसमें ज़�र स्टेट गवनर्मेंट के लॉ एंड ऑडर्र 
की �ॉब्लम होती है। भारत सरकार स्टेट गवनर्मेंट्स के साथ लगातार बातचीत करती है। ऐसा 
कोई भी इंिसडेंट नहीं होना चािहए, उसके कारण भारत की इमेज कम होगी और भारत में टूिरस्ट 
आने भी कम होंगे। महोदय, लेबर िडपाटर्मेंट के िजतने नॉम्सर् अदर सेक्टसर् में लागू होते हैं, वहीं 
नॉम्सर्, �ल्स एंड रेगुलेशंस और वही �ोटेक्शन टूिरज्म िडपाटर्मेंट के हॉ�स्पटैिलटी सेक्टर में काम 
करने वाले लोगों पर और उस मिहला कमर्चारी के ऊपर भी लागू होते हैं। 
 
�ी राघव च�ा : महोदय, आज मैं जो सवाल पूछने के िलए खड़ा हुआ हंू... 
 
MR. CHAIRMAN: Ask your question. 
 
�ी राघव च�ा : महोदय, यह देश और दुिनया के करोड़ों लोगों की आस्था से जुड़ा हुआ �श्न है। 
महोदय, पंजाब में �ी अनंतपुर सािहब में �स्थत तख्त �ी केसगढ़ सािहब वह पिव� स्थान है, जहा ं
गु� गोिंबद िंसह जी ने 13 अ�ैल, 1699 को खालसा पंथ की स्थापना की थी। वहा ंहोला मोहल्ला भी 
बहुत बड़ा होता है, वहां लाखों लोग मत्था टेकने जाते हैं और परमात्मा से आशीव�द लेने के िलए 
गु� सािहब के यहा ंमत्था टेकते हैं। 
 मेरा मं�ी जी से सवाल यह है िक क्या वे �ी अनंतपुर सािहब को हैिरटेज िसटी का दज� 
देकर और वहां स्पेशल फंड्स देखकर िवकास कायर् कर के उसे बहुत ही िवश्व �िस� हैिरटेज 
िसटी बनाने के िलए कोई कदम उठा रहे हैं? 
 
�ी जी. िकशन रे�ी : हम इस िवषय पर ज़�र ध्यान देने वाले हैं। महोदय, समय-समय पर स्टेट 
गवनर्मेंट का �पोज़ल आना चािहए। अगर स्टेट गवनर्मेंट का �पोज़ल है, तो ज़�र करेंगे। आपने 
जो �स्तािवत िकया है, वह ऑलरेडी हो चुका है। 
 
MR. CHAIRMAN: Q. No. 172.  The questioner is not present.  Any supplementaries? 
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